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Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 10. června 2024 od 18:00 hod. proběhne  
v kulturním domě 8. zasedání zastupitelstva obce.  

Na programu bude např. volba nového člena  
obecní rady, závěrečný účet obce za rok 2023, rozpočtové 

změny či majetkoprávní záležitosti.Všichni jste srdečně zváni.

Vážení občané,
v měsíci červnu budou prováděny stavební práce  

na chodníku v zámeckém parku. Jedná se o úsek mezi 
zámeckými schody a křížením chodníků nad sjezdem  

k zámku. Stávající povrchy budou odtěženy  
a budou nahrazeny žulovou kostkou.

Po dobu prací bude přístup v tomto úseku ztížen.  
Prosíme, dbejte vlastní bezpečnosti a nevstupujte  

do staveniště. Děkujeme.
Obec Bludov

PIETNÍ AKTY U POMNÍKU PADLÝCH
Již dlouhou dobu přemýšlíme, jak pokračovat dál  
s pietními akty u Pomníku padlých u příležitosti státních 
svátků v květnu a v říjnu. Účastní se jich obvykle velmi 
málo občanů. Byl jsem překvapen, když se na mě na  
různých setkáních někteří starší spoluobčané obrátili  
s tím, zda není lepší – než konat takové akce bez zájmu  
veřejnosti – jejich konání zrušit nebo alespoň omezit na 
jednou ročně.
	 Tento návrh nám přišel jako rozumný – ostatně ve  
většině okolních obcí se podobné akce nekonají vůbec. 
Proto jsme se rozhodli konat pietní akt kladení věnců  
u pomníku pouze na podzim, kdy slavíme jednak výročí 
vzniku samostatného Československa, jednak si už řadu let 
při této příležitosti připomínáme občany Bludova zemřelé 
v uplynulém roce. Při květnovém výročí bude vždy – tak 
jak tomu bylo i letos – umístěn k pomníku věnec bez  
veřejné akce.

Bc. Roman Holinka, starosta obce

ZA BOBANEM STROUHALEM

Když se v dubnu letošního roku rozšířila obcí zpráva,  
že je Boban Strouhal – dobrá duše nejenom místních  
hasičů – s vážnými problémy v nemocnici, a po pár dnech, 
že 15. května zemřel, bylo v Bludově jen málo lidí, kým 
to neotřáslo, koho to nezasáhlo. Vždyť odešel člověk plný 
života, chlap v tom nejlepším slova smyslu. Odešel jeden 
z těch, u kterých nás snad nikdy nenapadlo, že by tady  
s námi nebyl. Přesto se to stalo a nám nezbývá, než se  
s tím vyrovnat.
	 Bohuslav Strouhal, jemuž ale téměř nikdo, kdo 
ho znal, neřekl jinak než Boban, pocházel z Bludova  
a v Bludově prožil celý život. Narodil se 2. června 1964. 
Těšil se na červnovou oslavu svých šedesátin – té se už 
bohužel nezúčastní.
	 Největší stopu v obci za sebou nechal díky své  
hasičské činnosti. S bludovskými dobrovolnými hasiči 
byl spojen 44 let, konkrétně od roku 1980, kdy se stal  
v šestnácti letech jejich členem. Cvičil postupně za žáky, 
dorost, muže a veterány. Byl sportovně nadaný a hasičinu 
měl v srdci. Sport byl pro Bobana jako zrozený, hrával  
i fotbal, ale hasičina zvítězila. V posledních letech  
exceloval na veteránských soutěžích. Jeho funkce byla 
jasná, a to rozdělovač. V požárním sportu vynikal nejen 
jako závodník, ale i jako rozhodčí. Do sboru přivedl i svou 
manželku Lenku a také své tři dcery Veroniku, Lucku  
a Lenku, které v různých soutěžích posbíraly mnoho  
cenných kovů.
	 Velkou stopu nechal v bludovském sboru jako  
vedoucí mládeže. Odchoval několik generací, přičemž  
velká část dnešních hasičů – čtyřicátníků – mu vděčí 
za to, jakou z nich udělal partu. Pro děti, které vedl  
k hasičině, pořádal hasičské tábory v Černé Vodě.  
S těmito svěřenci se kamarádil dodnes. Černá Voda je  
pro ně nezapomenutelná.
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Napoprvé získal 346 hlasů, 
sedmý nejvyšší počet hlasů.  
V roce 2014 byl na kandidátce 
šestý, získal 571 hlasů – po 
starostovi obce druhý nejvyšší 
počet v celé obci. Ve své  
skromnosti nikdy nechtěl být 
na kandidátce vysoko, i proto 
v roce 2018 znovu kandidoval 
na šestém místě, ale díky 
zisku 709 hlasů (třetí nejvyšší  
počet) znovu získal mandát.  

Někteří by mohli nazvat Bobana pirátem silnic. Zejména 
děti bludovského sboru, které vozil na hasičské soutěže, 
by mohly vyprávět, kolik kinedrylů je potřeba na jednu 
cestu. Byl součástí několika tradic zvaných Velikonoce  
v zimě – nejkrásnější Anděl a Apalucha, na které dnes už 
dospělé děti mají nezapomenutelné zážitky a vzpomínky.
V roce 1999 se stal členem výboru bludovských hasičů, 
kdy se stal zástupcem velitele. Čtrnáct let, od roku 2010 
až do smrti vykonával nesmírně odpovědnou funkci  
velitele zásahové jednotky. Tato jednotka pod jeho  
vedením zažila velký rozkvět, ať už mluvíme o vozovém 
parku anebo rekonstrukci hasičského domu (všechno  
v těsné souvislosti s bludovskou obcí). Za to všechno, 
ale nejenom za to, mu patří velký dík. Členové zásahové  
jednotky rádi pracovali pod jeho vedením. Uměl totiž  
jak pochválit, tak i vyjádřit svou nespokojenost.
	 Co se jeho zaměstnání týče, koníček se mu stal  
povoláním. Patřil k nejdéle sloužícím příslušníkům 
Hasičského záchranného sboru Olomouckého  
kraje – nastoupil k němu už ve svých pětadvaceti 
letech v roce 1989 a zůstal v něm až do smrti, tedy 
stěží uvěřitelných 35 let. Celou dobu přitom sloužil na  
územním odboru Šumperk, nakonec jako vrchní  
inspektor kontrolní činnosti. Dlouhá léta působil také 
jako zastupující vyšetřovatel příčin požáru. Měl hodnost 
nadpraporčíka.
	 Za svou záslužnou a obětavou práci byl mnohokrát 
oceněn. Z těch nejvyšších medailí můžeme jmenovat  
Za příkladnou práci, Za mimořádné zásluhy, Odznak 
sv. Floriána, Čestné uznání Krajského sdružení hasičů. 
V roce 2020 obdržel věrnostní medaili za 40 roků 
členství. Od slovenských bratrů-hasičů (rád udržoval 
styky s družebním sborem ze Slovenska, Lehotou pod 
Vtáčnikom) mu byla udělena medaile Mezinárodního 
přátelství II. stupně.
	 Byl známý nejenom v Bludově, ale i v širokém 
okolí, jak o tom svědčily nejenom neuvěřitelné zástupy 
místních i přespolních smutečních hostů na jeho pohřbu  
18. května.
	 Jeho hasičská dobrovolná činnost pro okolí se před  
deseti lety rozšířila i na úroveň obecní samosprávy.  
V roce 2010 poprvé kandidoval do obecního  
zastupitelstva, jako dvanáctý na kandidátce místní  
ODS, které zůstal věrný i v dalších třech volbách.  

ODEŠEL BOHUSLAV STROUHAL. FRAJER V TOM NEJLEPŠÍM SLOVA SMYSLU
Jen těžko hledám slova, která by vyjádřila, co  
cítím – co cítím nejenom já, ale asi každý z nás. 
Odešel člověk, kterého znal nejen celý Bludov, ale díky 
jeho obětavé práci i široké okolí. Bohuslav Strouhal 
zasvětil doslova celý svůj život službě ostatním, a to 
především jako hasič. Tato nezištná služba ho ale vedla  
dál – k práci s mládeží a postupně i k práci v obec-
ních orgánech. Deset let byl bludovským zastupitelem  

To zopakoval z osmého místa kandidátky v posledních 
volbách roku 2022, kdy opět se 464 hlasy a čtvrtým 
nejvyšším počtem hlasů získal zastupitelský mandát 
potřetí. Po těchto volbách se na podzim 2022 stal dokonce 
členem rady obce.
	 Nepatřil k těm, kdo si libovali ve velkých řečech.  
Měl rád konkrétní řešení, konkrétní zlepšování obce. 
Téměř na každém zastupitelstvu tak upozornil na něco,  
co by stálo za vylepšení, opravu. Především ale  
pracoval – nebál se žádné práce. Často nenápadně, na 
první pohled neviditelně. Můžeme si na něj vzpome-
nout třeba v létě, až budeme plavat na Vlčáku, že jen pár 
dní před tím, než se mu zastavilo srdce, spolu s dalšími  
bludovskými hasiči čistil na jaře dno bazénu, stejně jako 
každý rok. Bludovu věnoval téměř veškerý volný čas.

Milý Bobane, paličáku, dědku, dědečku, loučíme se  
s tebou jako kamarádi, veteráni, parta „schopnéch“, celý 
Sbor dobrovolných hasičů v Bludově, Okresní sdružení 
hasičů Čech Moravy a Slezska Šumperk a celá obec  
Bludov. Mrzí nás, že jsme Ti to nestihli dostatečně říct  
ještě za Tvého života, tak alespoň takto, dodatečně. 
Děkujeme, že jsi byl součástí našich životů, děkujeme, že 
jsme mohli být součástí toho Tvého. Díky za Tvé velké 
srdce, díky za to, jaký jsi byl, díky za to, co všechno 
jsi pro naši obec a nás všechny vykonal. Bylo toho 
fakt hodně. Vstoupil jsi jako jedna z největších postav  
do historie bludovského hasičského sboru. Čest Tvojí 
památce – odpočívej v pokoji! Nezapomeneme na Tebe.

Dušan Březina a Stanislav Balík ml.
foto: archiv Stanislava Balíka

a poslední dva roky i členem obecní rady. Především 
ale dělal to, co bylo potřeba. Často úplně nenápadně, 
aniž jsme si toho všimli a třeba mu poděkovali.  
Patřil k těm lidem, u nichž, až když odejdou, tak 
nám dojde, jak moc toho dělali a jak moc nám budou  
chybět. Odešel chlap, který se neváhal obětovat pro 
druhé. Odešel dobrý člověk. Odešel dobrý kamarád.

Roman Holinka
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SBĚROVÉ SOBOTY OBJEMNÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU V NAŠÍ OBCI

LIKVIDACE KOVOVÉHO ODPADU / ŽELEZNÉHO ŠROTU

KOMPOSTÉRY PRO OBČANY

Už dlouhou řadu let v naší obci fungují sběrové soboty, 
které zabezpečují svoz objemného a nebezpečného  
odpadu od občanů obce. Některými občany jsou tyto 
svozy využívány hojně, jinými jsou využívány sporadicky. 
Objemným odpadem se rozumí odpad, který je pro svůj 
velký objem nemožné zlikvidovat z domu. Jedná se  
o starý nábytek, koberce, linolea, pohovky, atd. Existuje 
však hodně občanů, kteří na tento svoz vozí odpad, který 
jsou schopni vytřídit do odpadů, který se sváží během 
roku. Jedná se například o plasty, kartonové krabice, sklo. 
Do plastu nepatří jen PET lahve, ale také například stará 
zahradní plastová židle se stolem, polystyren, kterým byl 
zabalen nějaký spotřebič. Do papíru je možné dávat i velké 
kartonové krabice, staré knížky bez tvrdé vazby (tvrdou 
vazbu je možné dávat do popelnice). Při těchto svozech 
jsou někdy vyhazovány i staré zavařovací sklenice či  
tabulky čistého skla, které je možné vyhodit do veřejných 
zelených kontejnerů.
	 Nemůžeme říci, že do objemného odpadu odvezu 
velkou kartonovou krabici, protože je příliš velká. Tu 
je potřeba doma zmenšit na menší objem a připravit ke 
svozu od domu. Zákon o odpadech a i obecně závazná 
vyhláška obce ukládá každému původci, tedy i občanovi, 
povinnost třídit odpad. V dnešní době není opravdu  
odpad o tom, že vše naložím na vozík a odvezu vše pryč. 
Je opravdu potřeba už doma pečlivě třídit veškerý odpad, 
který se vytřídit dá a následně, to, co vytřídit nejde, teprve  
zavezu do objemného odpadu či nebezpečného odpadu.
	 Proto prosíme občany, aby na sobotní svozy objem-
ného a nebezpečného odpadu vozili pouze odpad, který 
nemohou doma nijak vytřídit během roku. Objemnější 
plast a papír může být odvezen každých 14 dní přímo od 
domu. Stačí tento odpad pouze nachystat před dům. Na 
sklo máme po obci rozmístěny zelené 1100 l kontejnery. 
To stejné platí pro staré elektrospotřebiče, zářivky atd. Ty 
můžete kdykoliv odevzdat u budovy pro zpětný odběr, 
která se nachází za zámkem u č. p. 593. Stále se pořád 
stává, že je elektroodpad přivážen zbytečně k hasičárně. 
A stejný problém je i s pneumatikami. Na ty již několik 
let také existuje zpětný odběr. Veškeré informace o třídění 
odpadů v naší obci naleznete na webových stránkách obce.

Naše obec od nového roku 2024 začala spolupracovat  
se společností KOVO CZ, Tovární 182/2, Postřelmov 
(areál MEP Postřelmov), na možnosti dovozu kovového 
odpadu (železného šrotu) od občanů obce Bludov.  
Výhodou nynější spolupráce je, že obec může dovezené 
tuny od občanů vykazovat autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM, za což obci bude náležet finanční 
odměna. Prosíme tedy občany, aby v co největší míře 
využívali výkupnu KOVO CZ v Postřelmově.  Otevírací 
doba výkupny je pondělí až pátek od 7:00 do 15:30  
hodin. Děkujeme za spolupráci.

Lucie Šoupalová, OÚ Bludov

Obecní úřad Bludov informuje 
občany, kteří žádali o kompo-
stér v rámci dotace OPŽP, že 
bylo posunuto datum vyhlášení 
výzvy dotace na kompostéry. 
Nově je termín posunut na srpen 
2024. Musíme tedy čekat další  
3 měsíce na vyhlášení této výzvy. 
Děkujeme za pochopení a shoví-
vavost. Zároveň se omlouváme 
za případné komplikace.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

DEN DĚTÍ + HUDEBNÍ VEČER

TURNAJ TROJIC V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

CAPTAIN MORGAN PÁRTY

11. SLAVNOSTI KOUPALIŠTĚ 

DEN PRO DĚTI + LETNÍ KINO

ROCKOVÁ NOC –  KAPELA HARLEJ

ODPOLEDNE (NEJEN) PRO SENIORY 

TURNAJ DVOJIC  V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

END OF SUMMER FEST – LÁĎA KŘÍŽEK A KREYSON 

2. ROČNÍK VINOBRANÍ

30. 4.

1. 6.

6. 7.

13. 7.

19. 7.- 21. 7.

19. 7.

20. 7.

21. 7.

10. 8.

16. 8.

28. 9.

SEZÓNA NA VLČÁKU
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ŘEDITELKA BLUDOVSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY KATEŘINA NÉTKOVÁ
ROZHOVORY SE ZAJÍMAVÝMI LIDMI Z BLUDOVA ČI S BLUDOVEM SPOJENÝMI V.

Mateřská škola existuje v Bludově už 116 let – od 9. lis-
topadu 1908. Za tu dobu vystřídala hned několik umístění 
(nejprve tzv. stará škola – dnešní radnice, poté obecní 
dům – dnešní prodejna potravin u hasičárny, poté na  
zámku a od konce sedmdesátých let na dnešním místě).  
I v jejím čele se vystřídala celá řada žen. V současnosti je 
její ředitelkou Mgr. Kateřina Nétková.

Paní ředitelko, mohla byste se těm čtenářům Bludovanu, 
kteří Vás neznají blíže, představit? Odkud pocházíte  
a proč a jak jste se stala učitelkou v mateřské škole?
Narodila jsem se v Zábřeze a tam také celý svůj život žiji. 
Mám dva výrazně mladší sourozence a v mém dětství 
se kolem mne neustále pohybovalo hodně dětí. Když si 
zpětně tuto dobu vybavuji, asi to budou počátky mojí 
cesty k práci učitelky. V té době pravděpodobně vznikla 
potřeba pečovat o děti a podávat jim pomocnou ruku.
	 Nicméně člověk míní a život mění. Protože rodiče 
nechtěli, abych byla na střední škole někde na internátě 
a dojížděla domů jen na víkendy, bylo zapotřebí zvolit si 
střední školu v okolí bydliště. Moje touha studovat střední 
pedagogickou školu vzala za své a já se vrhla do víru 
čísel, účetnictví a ekonomiky. Práce účetní pro mě byla 
tak zásadně nenaplňující, že jsem se rozhodla dálkově 
vystudovat bakalářský program Učitelství pro mateřské 
školy na Univerzitě Palackého v Olomouci. Už při studiu 
jsem přesně věděla, že to byla správná volba a tudy se 
bude ubírat můj profesní život. Na ukončené bakalářské 
studium jsem navázala v Brně na Masarykově univerzitě 
magisterským studiem Předškolní pedagogiky.

Od kdy působíte v bludovské školce?
Působím zde od roku 2009, kdy jsem nastoupila jako 
zastupující učitelka za dlouhodobě nemocnou kolegyni. 
Předpokládaný dvouměsíční zástup se proměnil ve stálý 
pracovní poměr a postupem času jsem se z učitelky  
stala zástupkyní ředitelky. Když se bývalá paní ředitelka 

rozhodla odstěhovat na jižní Moravu, nastoupila jsem  
po konkurzu na její místo. 
	 Nyní jsem členkou týmu devatenácti zaměstnanců 
školy a společně se snažíme o to, aby naše mateřská škola 
poskytovala dětem a rodičům co nejlepší služby.

Co Vás na Vaší práci nejvíce těší?
Když jsem chodila já do mateřské školy, tak mě paní 
učitelky přezdívaly „plakavé údolí“. Zvládla jsem 
celé hodiny plakat, protože se mi ve školce nelíbilo. 
Nevím proč, nikdo mi neubližoval, asi to byla touha být  
s babičkou a dědečkem, tam jsem totiž byla, když rodiče 
byli v práci. Takže se dokážu hodně vžít do pocitů dětí, 
které si prochází první socializací a mají se začlenit  
do kolektivu a být schopny překonat potřebu zůstat doma 
s maminkou.
	 Nejvíce mě těší, když vidím, že jsme pomohli překonat 
dítěti adaptační období, že se do školky těší a chodí rádo 
za kamarády a rádo vidí paní učitelky. Další radostí je, 
když pozoruji, jakých pokroků děti během předškolního 
vzdělávání dosahují, jak postupují po krůčcích z jednoho 
stupně vývoje na druhý a v šesti letech je můžeme  
s klidným svědomím posílat do základní školy.

A naopak – je něco, co Vám náladu ve školce 
zaručeně zkazí?
Jednoznačně výpočetní technika. Kdokoliv, kdo pracuje 
v kanceláři, má počítač doma pro osobní použití, tak to 
určitě zná... Všechny programy, a že jich potřebuji opravdu 
hodně, vyžadují hesla. Takže pokud se mi podaří heslo  
zapomenout, tak to je to, co mi dokáže náladu zaručeně 
zkazit. Naštěstí jen do doby, než se mi podaří heslo  
obnovit, ale je to někdy dřina .

Jaké jsou Vaše plány – co byste chtěla ve školce vylepšit 
či alespoň udržet na dnešní úrovni?
Neustále se snažíme vylepšovat výchovně vzdělávací 
proces – využíváme nejnovější metody a formy práce  
s dětmi. Důsledně se zaměřujeme na to, abychom  
poskytovali vzdělávací nabídku, která je přizpůsobena  
aktuálním potřebám a dovednostem každého dítěte. 
	 Zaměřujeme se také na environmentální výchovu  
a osvětu. Předškolní věk je doba, kdy děti zvládají nasát 
ohromné množství znalostí a dovedností. Vést tedy děti  
k ochraně přírody je z našeho pohledu velice důležité pro 
budoucí generace, a pokud začněme již v předškolním 
věku, tak zde vidím velká pozitiva pro celou společnost.
	 Náš zřizovatel obec Bludov finančně zajišťuje, aby  
naše mateřská škola byla vybavena moderními 
výpočetními technologiemi, které jsou v dnešní době 
nezbytné pro vzdělávání dětí. Abychom měli pro děti 
odpovídající zázemí, vhodné didaktické pomůcky. A za 
to jim děkuji, protože bez jejich podpory bychom neměli 
mateřskou školu na takové úrovni, jako je nyní.
	 V dalších letech plánujeme postupný přerod naší  
školní zahrady na zahradu přírodní s takovými přírodními 
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prvky, které budou u dětí rozvíjet nejen motorické  
dovednosti, ale také v maximálním rozsahu prohlubovat 
znalosti o přírodě.

Mohou Vám ve Vašich plánech nějak pomoci 
i rodiče dětí?
Rodiče dětí jsou pro spolupráci nesmírně důležití. 
Společně se domlouváme a táhneme za jeden provaz, 
to je při výchově a vzdělávání dětí velice podstatné. 
Jedině tak, pokud budeme vždy hledat společnou cestu,  
dostaneme se co nejdál a připravíme děti na plynulý 
přechod do základní školy. 
	 Dne 6. června 2024 v 15.30 pořádáme „Řemeslný 
den“, tato akce letos poprvé předchází již tradičním 
předadventním trhům. Trhy jsou každoročně charitativně 
zaměřeny a letos tomu nebude jinak, ještě se ale  
musíme domluvit s dětmi, jakým směrem se tentokrát  
vydáme. Při „Řemeslném dnu“ poprosíme rodiče  
o spolupráci, protože již není úplně v našich silách  
zhotovit sami všechny výrobky. Budeme společně natírat 
domečky, připravovat rukodělné práce. 

Řeknete nám něco o své rodině?
Jsem vdaná a jsem máma dvou dětí, které jsou nyní už 
dospělé a samostatné. Rodina je pro mě to nejdůležitější  
v životě, poskytuje mi zázemí a podporu, je to můj 
bezpečný přístav. Jsme aktivní rodina, přestože jsou 
naše děti již dospělé, společně trávíme hodně času. Rádi  
cestujeme, ať po světě nebo po naší vlasti. Není nám 
cizí trávit dovolenou aktivním způsobem – na kolech,  
turistikou v horách, protažením těla na ferratách, ale 

dokážeme i relaxovat u vody nebo jen tak v přírodě.  
Setkáváme se kdykoliv je to možné a naše povinnosti nám 
to dovolí.

Jaké je Vaše oblíbené místo v Bludově – tedy kromě 
samotné školky?
Nejraději chodím ke Kostelíčku, už cesta lesem je pro 
mě relaxací a samotné místo má pro mě nevysvětlitelné 
kouzlo, vnímám tam ticho a klid, obklopuje mě příroda 
a památky. Ráda sem chodím i s dětmi ze školky. To 
nás baví opéct si špekáčky a děti potom běhají, běhají  
a běhají pro vodu, aby dostatečně uhasily oheň – to je 
úplně největší zábava .

Co byste popřála Bludovu a Bludovákům?
Bludov je krásné místo a teď, když se dokončil obchvat, 
už i docela klidné místo, o které je dle mého názoru 
dobře postaráno svými představiteli. Přeji Bludovu, aby 
se rozrůstal, aby se sem stěhovaly mladé rodiny a domy 
zaplnily děti. Bludovákům přeji, aby se jim v Bludově 
spokojeně žilo a aby se jim v životě plnila všechna přání.

Děkuji Vám za rozhovor. Přeji Vám (a vlastně celé naší 
obci), ať se Vám splní všechny plány, které se školkou 
máte. A ať se Vám daří i ve všech dalších činnostech,  
do kterých se pouštíte.

Stanislav Balík ml.
foto: soukromý archiv K. Nétkové

Pokud máte tip na rozhovor s někým, kdo je s Bludovem 
spojený, napište na mail: bludovan@bludov.cz nebo to 
řekněte vedoucí kulturního domu. 

29. června 2024 
uplyne 90 let od úmrtí
našeho slavného 
rodáka
malíře Adolfa 
Kašpara.

Sejdeme se zde 
Přijďte s námi na 
něj vzpomenout a 
položit kytičku 
k jeho památníku 
na tř. A. Kašpara  
(býv. Park Pionýrů).

Sejdeme se zde 
v sobotu 

29. června 2024 
v 17:00 hodin

Srdečně Vás zve 
Nadační fond „Okolo Bludova“,
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1.6.       14:00,18:30 Den dětí, hudební večer /Vlčí důl/
1.6.       14:00 	Kácení máje na Brusince /Brusná/
1.–2.6.             Pouť do Kostelíčka Božího Těla /kostelíček/
2.6.       10:00  	Pohádkový den /u kostelíčka/
6.6. 		    15:30 	Den řemesel /MŠ/
15.6.     19:00  	KPH: Lukáš Kolek – klasický saxofon 
			   /Kavárna v oranžerii/
21.6. 	    17:00 	Tančírna /KD/
22.6.    10:00  	Kurz pečení kváskového chleba /obecní klub/
29.6.     17:00  	Vzpomínka na A. Kašpara u příležitosti 90 let 
			   od úmrtí /památník A. Kašpara/
30.6.     16:00  	Libor Janeček (kytara), 
			   Mariia Mikhailova (flétna) /obecní klub/

   Dne 18.5. jsme se v chrámu páně sv.Jiří  
v Bludově naposled rozloučili s naším 
milovaným manželem, tatínkem,  
dědečkem a strýcem
BOHUSLAVEM  STROUHALEM
Děkujeme všem, kteří ho doprovodili na 
jeho poslední cestě, rovněž za květinové 
dary, projevy účasti a také bludovským 
hasičům za skvělou organizaci pohřbu.
Dne 2.6.2024 by oslavil 60. narozeniny...
Děkujeme a s láskou vzpomínáme.
Manželka, dcery a celá rodina.

PODĚKOVÁNÍ

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V ČERVNU:V ČERVNU:

V měsíci červnu oslaví 
významné životní jubileum:
Libuše Horáčková
Petra Kohoutová
Leopold Schwarzer
Silvestr Kardaš
Anna Weiserová
Stanislava Komínková
Ludmila Jílková
Miroslav Grmela
Marie Zatloukalová
Miroslav Snášel

TANEC O PÁTÉ V BLUDOVĚ
Milí čtenáři Bludovanu, vzpomínáte na dnes již trochu 
vymizelou, ale velmi milou tradici, kdy bylo možné 
každý víkend protančit střevíce, pobavit se s přáteli  
a užít si skvělé chvíle na takzvaných tančírnách? 
Pojďme tuto tradici společně obnovit! A to 21. června  
v Kulturním domě Bludov, kde se bude od 17 do 20 hodin 
konat právě taková Tančírna. Přijďte si zatančit stan-
dardní a latinskoamerické tance jako jsou waltz, tango,  
cha cha a jive, nebo obkroužit parket v rytmu české 
polky či s noblesou vídeňského valčíku! Tanec o páté je 
pro tanečníky všech úrovní, včetně „netanečníků“ – základy 
jednotlivých tanců bude totiž možné se na tančírně naučit! 
Tanec o páté povedou profesionální tanečníci Adam  
Chytil se svojí partnerkou Nikolou Saňákovou, které 
můžete znát z plesů, včetně těch bludovských. Součástí 
harmonogramu bude i jejich taneční vystoupení! 
Pokud si tedy rádi zatančíte nebo si třeba jen chcete  
poslechnout příjemnou taneční hudbu a dobře se pobavit, 
přijďte. Vstupné je 200 Kč na osobu. Pro účast volejte  
či pište na číslo 730 829 737 nebo e-mailem na  
adamchytil@seznam.cz. 
Kapacita je omezená. Budeme se na vás těšit.

Adam Chytil, lektor tance
foto: archiv autora

Vyřazené knihy z Místní knihovny Bludov, ale i knížky 
soukromých prodejců a DVD byly k dispozici na první 
Burze knih v zahradě Kulturního domu Bludov. Malí  
i velcí čtenáři si tak mohli vybrat ze stovek titulů rozma-
nitých žánrů a různých edičních vydání. A mnohdy si 
odnášeli pěknou hromádku „úlovků“. O tom, že kniha je 
nejlepším přítelem člověka, přesvědčil zájem návštěvníků. 
Proto se tato akce neuskutečnila naposledy. 

foto: Barbora Haušková
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Neprošlo jazykovou kontrolou.
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LITERÁRNÍ FESTIVAL KNIHA V LÁZNI 2024
Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk ve spolupráci 
se spisovatelkou Markétou Pilátovou organizují třetí ročník 
LITERÁRNÍHO FESTIVALU KNIHA V LÁZNI, který 
bude probíhat od úterý 9.7. do soboty 13.7. 
	 Festival se po dvou uplynulých ročnících dostal do 
povědomí milovníků literatury „na živo" a to nejen mezi 
místními obyvateli, ale i návštěvníky z celé republiky, 
kteří se na festival chystají přijet. 
	 V letošním roce se bude opět číst ve Velkých Losinách, 
Sobotíně, Bludově, v Šumperku a nově také v Lošticích. 
	 Na festival letos zavítá bestsellerová autorka Karin 
Lednická a představí poslední díl své románové trilogie 
Šikmý kostel, klasik současné české literatury – básník, 
prozaik, hudebník, novinář a dramaturg Knihovny Václa-
va Havla Jáchym Topol, česká novinářka, spisovatelka  
a humanitární pracovnice Petra Procházková, které  
vychází právě v těchto dnech nová kniha, a spisovatelka 
románů a knih pro děti, žijící dnes ve Velkých Losinách, 
Markéta Pilátová. 
	 Návštěvníci festivalu díky jednotlivým autorským 
čtením navštíví krásná místa našeho regionu, Papírnu 
Velké Losiny, losinskou zámeckou kavárnu a také zahradu 
knihovny, nádvoří zámku Bludov, Kavárnu v Oranžerii 
v Bludově, knihovnu TGM v Šumperku a Synagogu  
v Lošticích. 
	 V Resortu Sobotín proběhne speciální komponovaný 
pořad, kterého se zúčastní všichni spisovatelé.
	 Věříme, že letošní ročník festivalu přinese 
návštěvníkům krásné kulturní zážitky a příjemná setkání.
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PROMĚNA INTERIÉRU KAPLE A NOVÁ VÝSTAVA SLAVNÉHO RODÁKA
Dvě kulturně významné události se odehrály v sobotu  
18. května v Bludově. Obec, která dbá na své kulturní 
dědictví i zvelebování veřejného prostoru, tak poprvé 
veřejnosti představila proměnu interiéru Kaple svatého 
Kříže a ve stejný den také zveřejnila novou výstavu ve 
venkovní Galerii Adolfa Kašpara. 
	 Kapli svatého Kříže z roku 2015, která je replikou 
původní kaple z 1. pol. 19. století, navrhl novou podobu 
interiéru Jan Tomíček, čerstvý držitel titulu mistr tradiční 
rukodělné výroby Olomouckého kraje. Kaple, která  
v minulosti sloužila jako pohřební prostor, inspirovala  
autora k vytvoření místa k meditaci, odpočinku i hloubání. 
„Pro mnoho lidí klasické náboženské formulování není 
způsob, jakým by nahlíželi na svět. Přesto mnoho z nás 
říká, že má svou víru, věří, že je něco mezi nebem a zemí. 
Toto je dostatečně nosná myšlenka, aby se jí věnoval 
prostor. Naslouchání potřebě lidí, kteří uvažují jinak, 
stejně jako i pro tradičně věřící, nebo jen hledající chvíli 
ticha, vyústí ve vytvoření místa oddechu nebo zastavení,“ 
vysvětlil ideu využití prostoru kapličky v centru obce Jan 
Tomíček. U slavnostního odhalení nechyběl duchovní 
zdejší farnosti Páter Otto Sekanina a místostarosta  
Bludova Pavel Ston. 
	 Nová výstava v Galerii Adolfa Kašpara se věnuje  
jednomu z nejvýznamnějších rodáků obce Bludov,  
ilustrátorovi, malíři a grafikovi Adolfu Kašparovi.  
Expozice je výběrem ilustrací z románu Aloise Jiráska  
U nás. Výstava připomíná 90. výročí úmrtí Adolfa 
Kašpara. „V letošním roce si také připomínáme přesně  
100 let od vydání prvního dílu Jiráskova obsáhlého 
čtyřdílného historického románu U nás, a to je příležitost 
představit další z ilustračních souborů, které malíře  
proslavily. Celý konvolut originálů, obsahující více 
než 400 kreseb, je uložen ve sbírce Vlastivědného 
muzea v Šumperku, přesněji Památníku Adolfa Kašpara  
v Lošticích,“ uvedla kurátorka výstavy Pavlína Janíčková 
s tím, že návštěvníci mohou obdivovat vybrané  
akvarely, které jsou ukázkou Kašparova neobyčejného 
a ojedinělého ilustračního umění a citu pro pocho-
pení myšlenkového poslání literární předlohy. „Práce 
na obrazovém doprovodu k románové kronice U nás 
Kašpara těšila a vzniklo tak dílo, které v sobě spojuje  

Nový interiér Kaple svatého Kříže.

Kurátorka výstavy Pavlína Janíčková s vnuky Adolfa Kašpara, 
Pavlem (vlevo) a Miroslavem (uprostřed) Horníkovými. 

dokumentární a umělecké kvality v dokonale  
harmonickém celku,“ dodala kurátorka.
	 Slavnostní událost byla doplněná o hudební  
doprovod. Vernisáže se zúčastnili také vnuci  
Adolfa Kašpara, bratři Horníkovi. Režim přístupnosti 
kaple obec nastaví tak, aby sloužila avizovanému účelu, 
tedy zastavení, vydechnutí a načerpání energie v dnešní 
hektické době. Současně obec Bludov musí ochránit  
prostor před případným vandalismem. Galerie Adolfa 
Kašpara je přístupná celoročně, idylické ilustrace, které 
jsou večer nasvícené, mohou lidé obdivovat dvacet čtyři 
hodin denně. bh

foto: Bohuslav Straka
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ZŠ BLUDOV

SPOLKY A ORGANIZACE

SKAUTSKÝ ÚSPĚCH V ZÁVODĚ VLČAT A SVĚTLUŠEK
Družina našich mladších členů – vlčat a světlušek – se  
v sobotu 11. května 2024 zúčastnila Závodu vlčat  
a světlušek. Letošní okresní kolo bylo pořádané skaut-
ským střediskem Jeseník a konalo se u Mikulovic. Tato 
dlouhá cesta a brzké vstávání však neodradilo naše vlčata 
a světlušky. Po zvládnutí všech stanovišť, na kterých se 
hodnotila spolupráce, znalosti a dovednosti, se umístila na 
krásném třetím místě a vybojovala tak postup do krajského 
kola, což je parádní úspěch. Prostě dojeli, vybojovali třetí 
místo a odjeli!
	 Družina pracovala ve složení: Jonas Gaël Barbeau, Jan 
Hladil, Dalibor Hladil, Jakub Chlubna, Barbora Kolčavová, 
Jiří Sedláček, Alex Spěváček, Filip Směšný, Robert  
Směšný – Robitusin, Marek Švesták, Zuzana Uhráková. 
Její rádkyní je Barbora Vondrušková.

KPH UVEDE MLADÉHO SAXOFONISTU LUKÁŠE KOLKA

V červnu představí cyklus koncertů Kruhu přátel hudby 
v Bludově hudebníka, který byl Českým hudebním 
nadačním fondem zařazen na Listinu mladých umělců, 
Lukáše Kolka. Interpret se věnuje se aktivnímu prezen-
tování saxofonu ve vážné a soudobé hudbě. Koncert se 
bude konat v sobotu 15. června v 19 hodin v Kavárně  
v oranžerii. 
	 Lukáš Kolek po studiích na Janáčkově konzervatoři  
v Ostravě u Mgr. Zbigniewa Kalety, Dr. absolvoval  
Hudební akademii v Katovicích v oboru hra na klasický 
saxofon pod vedením  Bartłomieja Dusia. Pravidelně 
se vzdělává na mezinárodních interpretačních kurzech  
u světoznámých sólistů, jako jsou například Vincent  
David či Claude Delangle. Jako sólista se několikrát 
představil s Janáčkovou filharmonií Ostrava, Českou  

filharmonií, Filharmonií Bohuslava 
Martinů, Symfonickým dechovým 
orchestrem Májovák či Moravsko-
slezskou sinfoniettou.
	 K úspěchům na mezinárodních 
soutěžích patří – finalista Golden-
saxo-phone v Kyjevě (2017), bron-
zová cena na soutěži v rámci Emona 
festival v Lublani (2018) či 2. místo 
v 1. akademické soutěži miniatur  
v Katovicích (2018). V roce 2023 se 
zúčastnil soutěže Andorra Sax Fest, 
do které se probojoval z předkola. 
Vstupné na koncert činí 60 korun. 

ses. Anna Balíková
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: archiv Junák Bludov

Den s Policií ČR
Ve středu 10. dubna 2024 naši školu navštívila Policie 
ČR. Konkrétně k nám přijela dvojice z Dopravního ins-
pektorátu Šumperk se svým bezpečnostně preventivním 
programem. Přednáška byla určena pro žáky druhého  
a třetího ročníku. Policisté dětem předali informace  
o jejich práci, o bezpečnosti na silnicích a o pravidlech 
silničního provozu. 
	 Žáci se během výkladu velmi zapojovali, odpovídali 
na kladené otázky a sami policistům pokládali zajímavé 
dotazy.
	 Děti měly možnost si vyzkoušet policejní výstroj,  
výzbroj nebo například i dechovou zkoušku, po které 
dětem zůstal malý dárek v podobě plastového náustku. 
Policisté dětem předali i další drobnosti.
	 V neposlední řadě měly děti možnost si důkladně 
prohlédnout civilní policejní vozidlo nebo si například 
poslechnout a vidět výstražně – zvukový systém (majáky). 

Dětem se tato akce velice líbila a plno dětí má už teď  
„jasno“ o svém budoucím povolání. 
	 Tímto děkujeme Dopravnímu inspektorátu Šumperk 
za velmi zajímavou přednášku a budeme se těšit na příští 
setkání.
	 	  

Vendula Volkmanová
foto: archiv ZŠ Bludov
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ŠVIHADLOVÁ PRINCEZNA A KRÁL PETANQUE 
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Petanque a skákání přes švihadlo jsou činnosti, které jsou 
zábavou pro holky i  kluky. A tak jsme si jedno pondělní 
odpoledne ve školní družině zpestřili a udělali si turnaj. 
Dětem jsme dali na výběr, v čem kdo chce soutěžit.  
Chlapci dali přednost petanque a děvčata švihadlům. 
Švihadlová princezna měla 3 disciplíny: co největší počet 
přeskoků snožmo, běh se švihadlem a splnění co nejvíce 
disciplín ve švihadlové školce.
Výsledky:	 1. místo Rozárie Breklová III. A 
		  2. místo Sofie Doubravová II. A 
		  3. místo Dita Fojtová I.B 
U petanque se chlapci učili, jak správně házet koulí,  
aby se dostala co nejblíže k jacku (malé dřevěné kuličce).
Výsledky:	 1. místo Pavel Březina I. B 
		  2. místo Ondřej Ehler II. A 
		  3. místo Richard Mazuch IV. B 
Soutěžící prokázali dobrou fyzickou kondici, za kterou si 
zasloužili malou sladkou odměnu, a ti nejlepší vítěznou 
korunku pro krále a princeznu.
					         Soňa Nikolovová 

vedoucí vychovatelka

BEZVA JÍZDA! I MALÍ MŮŽOU BÝT VELCÍ
Kromě školních povinností děti ve svém volném čase 
rozvíjejí své zájmy různými aktivitami. Žáci třídy II. A 
své dovednosti potom rádi sdílejí také se svými kamarády. 
Jejich sportovní či umělecká vystoupení natočí rodiče  
a videonahrávka se pak ve škole promítá spolužákům. Tím 
se navzájem děti poznávají a utužují svá kamarádství. 
	 V květnu si v hodinách prvouky s druháky poví-
dáme o rostlinách a živočiších žijících v okolí lidských  
obydlí. Domluvili jsme se s maminkou naší žákyně 
Nikolky Mazákové, aby nám ukázala jejich poníky. Do 
školy přijela na vozíku, který dva poníci táhli. S ní jsme si 
povídali o jejich životě a péči o ně. Nikolka nám ukázala, 
jak její poník poslouchá povely a dokonce nám předvedla 
i „kolotoč“ (otočku na hřbetě poníka). Potom jsme se na 
nich mohli projet. Udržet se na hřbetě nebylo úplně jedno-
duché, ale zvládli jsme to. A stálo to za to! 
	 Všichni jsme si to náramně užili a už teď se těšíme  
na další společně prožité zážitky.
			   		  Blanka Pavelková 
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Mezi aristokratickými rody zemí Koruny české  
nejvíce rozporů vzbuzují Lichtenštejnové. Konfiskace 
jejich majetku dle tzv. Benešových dekretů v roce 1945 
a lichtenštejnskou stranou vyvolané soudní (neúspěšné) 
spory mnohdy provázejí „vášně a hněv“, avšak donedávna 
chybělo nestranné posouzení dějinné úlohy Lichtenštejnů. 
Ve Slezském zemském muzeu v Opavě se konala výstava 
Knížata z Lichtenštejna - Páni země opavské a krnovské, 
kterou byl hodnocen význam rodu. Část expozice se týkala 
Karla I. z Lichtenštejna (1569 – 1627) mj. prvního nositele 
knížecího titulu v zemích Koruny české, ale jeho úloha 
v postupně se proměňující společnosti zde nebyla zcela 
popsána. Bude kompletní analýzou kniha Kníže Karel I.  
z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek – politika 
od PhDr. Marka Vařeky? 
	 Rozsáhlá, a jak dokládá obsáhlý poznámkový aparát, 
důkladně připravená publikace, je koncipována převážně  
z ekonomického úhlu pohledu na život a politickou dráhu 
knížete. Osm kapitol textu tvoří syntézu – badatelský 
přístup autora umožňuje detailní poznání nepokojných 
časů přelomu předbělohorské a pobělohorské epochy,  
historie rodu Lichtenštejnů a dokazuje jeho zaujatost  
Karlem I. z Lichtenštejna. Čtivě vypráví příběh  
aristokrata, který sňatkem s Annou Marií z Boskovic 
nabyl značného jmění, konvertoval ke katolictví, byl ve  
službách tří panovníků, v okamžiku dějinného zlomu 
stál na straně císaře Ferdinanda II. a kterému se loajalita  

KNÍŽE KAREL I. Z LICHTENŠTEJNA 1569 – 1627. FINANCE – MAJETEK – POLITIKA
RECENZE KNIHY

vyplatila. Byla to pouze loajalita habsburskému domu, 
která jej dosadila do pozice druhého muže království?
	 Nikoliv… pobělohorského císařského komisaře  
a posléze královského místodržitele autor hodnotí ve  
všech souvislostech. Značným množstvím tabulek, které 
doplňují text, dokazuje Lichtenštejnovo ekonomické 
myšlení i schopnosti nutné k provozování finančních  
transakcí, jimiž byl znám a po Bílé hoře jej předurčily 
mj. k členství v tzv. mincovním konsorciu. V této oblasti 
jej zajímavě srovnává s Karlem st. ze Žerotína (vzdělaný 
člověk, avšak špatný hospodář) a Albrechtem z Valdštejna 
(obdobně schopný jako Lichtenštejn, ale příliš am-
biciózní). Kriticky analyzuje temné stránky kariéry Karla I. 
z Lichtenštejna při staroměstské exekuci i řízeném  
ekonomickém úpadku země a popisuje obtíže, které z to-
hoto konání vyplynuly pro Karla Eusebia, Lichtenštejnova 
syna a dědice.
 	 Autor analyzuje lidské vlastnosti Karla I.  
z Lichtenštejna – jeho disciplínu, vůli, rezervovanost, 
smysl pro spravedlnost vůči podřízeným i milostná 
dobrodružství. Značný prostor také věnuje sociálním 
vztahům knížete vůči jiným členům rodu Lichtenštejnů, 
politickým spojencům i protivníkům, duchovnímu 
mecenátu souvisejícímu s poutním místem ve Vranově 
u Brna a prostředí lichtenštejnských sídel – zámky  
Valtice, Lednice, Mikulov, Opava, Moravský Krumlov, 
Úsov, Krnov, Moravská Třebová, Bučovice, Kolštejn 

Dne 25.4. naši mateřskou školu navštívili popeláři z firmy 
Recovera. Udělali dětem osvětu, jak třídit odpad, také je 
nechali nahlédnout do popelářského auta a ukázali jim, 
jak se popelnice vysypávají. Tato akce byla projektem 

MŠ BLUDOV

„Otevřená třída“, snažíme se ve školce o interakci rodičů 
a dětí, kdy nám rodiče představí své povolání. Tímto 
rodičům za osvětu děkujeme.

Za kolektiv MŠ Bludov Hana Sokolová
      foto: archiv MŠ Bludov
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(Branná), Ruda nad Moravou, Zábřeh, Černá Hora, 
Prostějov, Plumlov, Lanškroun, Kostelec nad Černými 
lesy, Roztoky, Škvorec aj. - jsou reprodukovány na 
dobových rytinách či fotografiích a výtvarně zdařilými  
perokresbami (autor: Dali Figely) vizuálně rekonstruovány  
do stavební podoby časů Karla I. z Lichtenštejna.
	 Publikace obsahuje značné množství faktografických 
údajů. Obrazový doprovod se skládá ze snímků  
architektonických staveb, uměleckých děl převážně  
z lichtenštejnských sbírek, listin a heraldických 
památek. Zásluhou lektorské a redakční práce nelze 
nalézt nepřesnosti – ojedinělým příkladem je informace  
o panství v Roztokách – toto území v současnosti není 
administrativní součástí hlavního města Prahy. Autorův 
stylistický projev je brilantní, ale poněkud nesourodě 
zní význam některých slov, např. nazvání Karla I. 
z Lichtenštejna „manažerem“ a dobového ranhojiče 
„zubařem“, což jsou současné výrazy.    
	 Kníže Karel I. z Lichtenštejna spíše než sympatie  
vzbuzoval respekt, vždyť žil ve složité době, kterou 
zároveň pomáhal utvářet. Znal svoje místo v nejvyšších 
vrstvách stavovské společnosti, dodržoval soudobé zvyk-
losti a ve správný čas využíval příležitostí k ekonomic-
kému vzestupu a zvýšení společenské prestiže. Kniha Kníže 
Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek 
– politika je kvalitou mimořádná. Obsahuje kompletní 
analýzu života i kariéry schopného a významného aris-
tokrata.

	 Karel I. z Lichtenštejna zasáhl i do dějin Bludova.  
Byl spojen s obcí jak společensky, jako kníže Opavský, 
tak i majetkově, jako držitel panství. 
	 PhDr. Marek Vařeka: Kníže Karel I. z Lichtenštejna 
1569 – 1627. Finance – majetek – politika, ISBN: 978-
80-88030-82-9, 776 str., 148 černobílých a 39 barevných 
vyobrazení, 2 mapy a 89 tabulek, 1. vyd., Bohumír  
NĚMEC – VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství,  
České Budějovice v roce 2024

Stanislav Vaněk 


